
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

_______________________________________________________________________ 

 

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  

privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici  ai obiectivului de investiţii:  

„Racordarea la sistemul centralizat de alimentare cu energie termică a consumatorului 

Școala Gimnazială nr. 10, Botoșani” 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

             analizând propunerea domnului primar Cosmin Ionuț Andrei privind aprobarea 

indicatorilor tehnico - economici ai obiectivului de investiţii: „Racordarea la sistemul centralizat 

de alimentare cu energie termică a consumatorului-Școala Gimnazială nr. 10, Botoșani”, 

        văzând raportul de specialitate al Compartimentului Energetic, întocmit în baza fişelor de 

prezentare transmise de S.C. Modern Calor S.A. Botoşani și raportul de avizare al comisiei de 

specialitate a Consiliului Local; 

în baza dispozițiilor incidente în materie ale Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind 

etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice, coroborat cu cele ale art. 129, alin (4), lit. d) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

în temeiul art. 196 alin. (1)  lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial  nr. 555 din 5 iulie 2019, 

 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art. 1  Se aprobă indicatorii tehnico – economici  ai obiectivului de investiţii „Racordarea la 

sistemul centralizat de alimentare cu energie termică a consumatorului - Școala Gimnazială nr. 

10, Botoșani”  prevăzuți în anexa care face parte integrantă  din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2  Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi S.C. Modern 

Calor S.A. Botoşani vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ,       

             Consilier, Amos Andrei                                                  Secretar general, Ioan Apostu 

   

 

 

 

Botoşani, 30 iunie 2021 

Nr. 210 

 



 

 

 

ROMÂNIA                   Anexa  la  H.C.L. nr. 210 din  30.06. 2021 

JUDEŢUL BOTOŞANI  

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

Principalii indicatori tehnico - economici ai investiţiei 

 

„Racordarea la sistemul centralizat de alimentare cu energie termică a consumatorului – 

Școala Gimnazială nr. 10, Botoșani” 

 

 

Nr. 

crt. 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

VALOARE 

CALCULATĂ 

0 1. 2. 

1 
Valoarea totală a investiţiei (lei cu TVA), din care: 887.655 

Valoarea C+M (lei cu TVA) 631.300 

2 
Eşalonarea investiţiei,   

 Anul 2021 (lei) 150.000  

  Anul 2022 (lei) 737.655 

3 

Capacităţi:  

Lungime traseu retea termică primară 400 m 

Modul termic 1 buc. 

4 Durata de realizare a investiţiei 6 luni 

5 Costuri totale de producţie (lei) 73.425 

6 Cerere anuală energie termică utilă-estimată (Gcal/an) 300 

7. Costul energiei termice lei/Gcal 244,75 

8. Preţ vânzare lei/Gcal cu TVA 256,99 

9. Profit anual net (lei anual) 3.672 

10. Rata profitului net % 5 

11. Valoarea anuală a amortismentelor la investiţia propusă: 15 ani (lei) 59.177 

12. 
Durata de recuperare a investiţiei din profitul net şi a amortismentelor 

(ani) 
14,12 

 

 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ,       

             Consilier, Amos Andrei                                                  Secretar general, Ioan Apostu 

   

 

 

 

 

 


